255

pagni posito in cappella sancti Michaelis de Burgo, presentibus Iohanne olim Francisci,
furnario, et Piero olim Nerii farsettario de Capannuli, Pisanis civibus, testibus ad hec
rogatis, anno suprascripto, inditione XIII, die XXV mensis novembris”.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con i documenti precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattando-
si del 30 luglio, l’anno 1405 corrisponde al 1404 moderno. L’indizione, di tipo beda-
no (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la dodicesima. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.

Monectus suprascriptus volens ad infrascripta teneri et obligari et
cetera per sollempnem stipulationem convenit et promisit Benedicto
suprascripto quod postquam dictus Anthonius pervenerit Pisas inter
dictos duos pontes Pisane civitatis et exhonerata fuerit dicta barcha
decem dies dare et solvere et cetera dicto Benedicto et cetera pro
naulo cantariorum centum Sardeschorum de summa et quam inter
illorum cantariorum 300 Sardeschorum quam dictus Anthonius ut
supra dictum est honerare debet in dicta eius barcha solidos unde-
cim et (a) dimidios monete Sardesche ad rationem solidorum viginti
sex pro quolibet floreno pro singulo cantaro Sardescho in dictis de-
nariis et cetera. Sine omni briga et cetera. Dato fideiussore ad hec
Anthonio olim Tomasi tintoris de cappella sancti Nicoli qui pro eo
fideiuxit et cetera (b). Actum Pisis in suprascripto loco, presentibus
suprascriptis testibus ad hec rogatis, suprascripto die.

72

<1404> agosto 8, Pisa

Antonio fu Amato da Trapani, abitante in Cagliari, dietro richiesta di Be-
nedetto fu messer Puccio della cappella di S. Cecilia confessa di aver rice-
vuto a mutuo da quest’ultimo 26 fiorini d’oro e promette, altresì, di resti-
tuire tale somma in monete della stessa valuta entro i successivi quindici
giorni con la fideiussione di tre garanti dei quali sono indicate le generalità.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 17.

(a) segue denarios cassato.
(b) il passo da dato a et cetera aggiunto alla fine del testo con segno di richiamo.
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Cart., mm. 225 x 300. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: il supporto in cui è redatto il nostro dispositivo si presenta in buone
condizioni. L’imbreviatura è contenuta in un fascicolo di scede.
Il documento è stato cassato per intersecazione di due linee trasversali. È presente nel
margine sinistro un’annotazione del successivo 29 novembre attestante la soluzione del
debito intercorso fra le parti: “cassa est suprascripta carta mutui in totum parabola
suprascripti Benedicti, data mihi Uliverio notario suprascripto, Pisis, in suprascripto
loco, presentibus Anthonio olim Barthali de Arsucio et Nofrio olim Pasqualini de cappel-
la sancti Viti, testibus ad hec rogatis et vocatis, anno suprascripto, inditione XIII, die
XXVIIII novembris”.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con i documenti precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattan-
dosi dell’8 agosto, l’anno 1405 corrisponde al 1404 moderno. L’indizione, di tipo
bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la dodicesima. Il giorno e il mese sono
indicati in ordine progressivo.